
Questions et réponses relatives à la demande de propositions (DDP) 20230167-R 

Question Questions reçues des soumissionnaires Réponses à l’intention des 
soumissionnaires 

Date et heure de 
la question 

Date et heure 
de la réponse 

1 Notre organisation offre seulement formations 
en français : pourrions-nous envoyer une 
proposition pour formation en français 
seulement? 

Non. Nous avons besoin de formation en 
français et anglais sous un contrat. 

Mar, 3/12/2024, 
3:20 PM 

Mer 3/20/2024, 
9:45 AM 

2 L'exemple de plan de formation de la 
ressource proposée C.1 et l'outil de 
référence rapide de la ressource proposée 
C.2 semblent être directement liés aux 
enseignants. Dans notre école, le programme 
de formation du gouvernement est basé sur 
PFL2 et planifié par l'école et non par les 
enseignants: un seul exemple de plan de 
formation et un seul outil de référence 
peuvent-ils être soumis pour les deux 
ressources ? 

C.1 et C.2 demande spécifiquement deux 
document (plan de formation et outil de 
référence. Si vos deux enseignants utilisent le 
même plan et les mêmes outils de références, 
SVP, veuillez-vous assurer que cela est 
clairement indiqué dans votre proposition. 

Mer 3/13/2024 
12:10 AM 

Mer 3/20/2024, 
9:45 AM 

3 À O2 Pouvez-vous nous indiquer la liste 
exacte des diplômes acceptés? 
O.2 Ressources proposées – Formation, 
certification et qualifications 
diplôme ou d’un certificat avec spécialisation 
acceptable en éducation, en linguistique ou 
dans une autre discipline pertinente pour les 
travaux décrits à l’annexe A. 

Le type de diplôme est flexible, mais la 
ressource proposée doit satisfaire aux 
exigences suivantes en matière d'éducation : 

-  Baccalauréat d'une université 
canadienne reconnue. 

Dans les cas où les études ont été complété 
dans une institution située à l'extérieur du 
Canada, seul un certificat d'équivalence délivré 
par une institution accrédité reconnaissant les 
titres comme équivalents canadiens sera 
accepté. 
Ces institutions comprennent les services 
d'évaluation des diplômes des gouvernements 
fédéral ou provinciaux et le Service canadien 
d'évaluation des diplômes internationaux, ainsi 
que d'autres institutions reconnues comme 
services d'évaluation des diplômes pour 
comparer les titres et diplômes aux normes 
canadiennes et identifiées sur le site web du 
Centre d'information canadien sur les diplômes 
internationaux : 
Centre d’information canadien sur les diplômes 
internationaux (cicic.ca)  
Comme preuve d'éducation, le 
soumissionnaire doit soumettre une copie 
conforme du diplôme original certifié par le 

Jeu 3/14/2024 
7:55 AM 

Mer 3/20/2024, 
9:45 AM 

https://www.cicic.ca/1/Accueil.canada
https://www.cicic.ca/1/Accueil.canada


soumissionnaire ou par un commissaire à 
l'assermentation, confirmant le niveau 
d'éducation de la ressource proposée. 

4 Q2. À C1 Quel est la durée de la planification 
de formation demandée et pour quel volume 
de formation? 
C.1 Ressource proposée – Exemple de 
programme de formation de cours  
 

Dans C1, il n'y a pas de limitation ou de durée 
spécifique ni de volume pour l’exemple de 
programme de formation de cours. 

Jeu 3/14/2024 
7:55 AM 

Mer 3/20/2024, 
9:45 AM 

5 Concernant le point C1, sachant que notre 
entreprise encadre ses enseignants en 
formation initiale et continue, et leur fournit 
des outils afin d’uniformiser autant que 
possible le contenu de nos formations auprès 
d’un client afin de toujours améliorer les taux 
de réussite, accepterez-vous un plan de 
formation élaboré par nos équipes 
pédagogiques plutôt que par un enseignant, 
ou élaborées par un duo de conseiller/ 
enseignant ? 
 

Oui, nous acceptons un plan de formation si 
vos enseignants utilisent le même plan de 
formation pour C1. SVP, veuillez-vous assurer 
que cela est clairement indiqué dans votre 
proposition.  

Mar 3/19/2024 
1:40 PM 

Mer 3/20/2024, 
9:45 AM 

6 Pourriez-vous confirmer que seules les 
personnes ayant déjà conclu des contrats 
avec le gouvernement fédéral peuvent 
soumissionner pour le projet susmentionné ?   

Oui, comme indiquez dans O.3, Expérience 
des ressources proposées : 
Le soumissionnaire doit démontrer que chaque 
ressource proposée au critère O1 possède au 
moins trente-six (36) mois d’expérience 

obtenue au cours des cinq (5) dernières 
années, à compter de la date d’émission de la 

présente demande de propositions, dans la 
prestation de formation linguistique de 
groupe à temps partiel en anglais canadien 
ou en français canadien à des ministères et 
organismes du gouvernement fédéral 
canadien.  
 

Thu 3/21/2024 
8:23 PM 

Mer 3/27/2024 
8:58 PM 

7 à la page 29, point 4.1, 4ème point :  
Le contenu de la formation doit refléter les 
trois principaux aspects des langues 
officielles : éléments fonctionnels, situations 
liées au travail et approche anagogique.  
 
Pourriez-vous nous confirmer qu’il s’agit d’une 
faute de frappe et qu’on parle bien d’approche 
andragogique ? 

Oui, je confirme qu'il s'agit d'une erreur et que 
le mot doit être remplacé par "andragogique" et 
non par "anagogique" 

Thu 3/21/2024 
2:05 PM 

Mer 3/28/2024 
3:23 PM 



 
8 Selon votre réponse à la question 2, est-il 

possible de présenter un seul plan et un seul 
outil de référence rapide pour les 2 
ressources enseignantes.  
Pouvez-vous confirmer que vous acceptez un 
outil de référence rapide élaboré par l’équipe 
pédagogique de notre école et fourni à ses 
enseignants afin d’uniformiser autant que 
possible le contenu de nos formations ? 
 

Oui, vous pouvez présenter un seul plan et un 
seul outil de référence rapide pour deux 
ressources pédagogiques. Veuillez l'indiquer 
clairement dans votre soumission. 

Thu 3/21/2024 
2:05 PM 

Mer 3/28/2024 
3:23 PM 

9 Dans O.3, Expérience des ressources 
proposées: Le soumissionnaire doit 
démontrer que chaque ressource proposée 
au critère O1 possède au moins trente-six 
(36) mois d’expérience obtenue au cours des 

cinq (5) dernières années, à compter de la 
date d’émission de la présente demande de 

propositions, dans la prestation de formation 
linguistique de groupe à temps partiel en 
anglais canadien ou en français canadien 
à des ministères et organismes du 
gouvernement fédéral canadien.  
 
Est-ce que les 36 mois d'expérience 
pourraient inclure de la formation linguistique 
individuelle en français ou en anglais 
canadien pour les ministères et agences du 
gouvernement fédéral canadien ? 

Non, nous acceptons de la formation 
linguistique de groupe à temps partiel 
seulement, donc l'expérience de formation 
individuelle ne compte pas pour O.3. 

Tue 3/26/2024 
2:47 PM 

Mer 3/28/2024 
3:23 PM 

     
     
     
     
     
     
     
     
     
     

     

     



     

     

 


